
 
 

 
DECRETO Nº 121 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD 

do Poder Executivo Municipal para o Exercício 

financeiro de 2026, relativo ao Orçamento do Município 

de Ruy Barbosa e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2026 e a Lei 

Orçamentária Anual – LOA 2026, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar efetividade à execução orçamentária por meio da 

consolidação do Quadro de Detalhamento da Despesa; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesas - QDD para o exercício de 2026, 

instrumento que detalha operacionalmente os Projetos e Atividades constantes da Lei 

Orçamentária Anual nº 016, constituindo instrumento de execução orçamentária e gerência, 

conforme detalhamento contido nos quadros anexos a este Decreto.  

 
Art. 2º - As unidades gestoras deverão observar o QDD ora aprovado para fins de programação 

financeira e execução das despesas orçamentárias do exercício. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2026, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 29 de dezembro de 2025. 

 

 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

Poder: 1 - Poder Legislativo

Órgão: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria: 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01.    - CÂMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 1.31.0001.2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         1.129.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         2.084.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         707.000,00

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         20.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         323.000,00

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.35.00 15000000 Servico de Consultoria     .    .         869.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         40.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         926.000,00

3.3.90.40.00 15000000 Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ     .    .         20.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.93.00 15000000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         1.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         337.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         56.000,00

6.516.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

6.516.000,00Total da Unidade

6.516.000,00Total da Secretaria

6.516.000,00Total do Órgão

6.516.000,00Total do Poder

Página: 1 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

Poder: 2 - Poder Executivo  

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

Secretaria: 0200 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.    - GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADE: 4.122.0002.2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         148.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         1.448.000,00

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.50.41.00 15000000 Contribuicoes     .    .         58.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         50.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         1.000,00

3.3.90.31.00 15000000 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out     .    .         2.000,00

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.35.00 15000000 Servico de Consultoria     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         162.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.40.00 15000000 Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ     .    .         2.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

1.905.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

1.905.000,00Total da Unidade

Unidade: 02.02.    - COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL

ATIVIDADE: 4.182.0002.2.004 - MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         12.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         12.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         12.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         10.000,00

48.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

48.000,00Total da Unidade

1.953.000,00Total da Secretaria

Secretaria: 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 04.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO: 4.122.0002.1.005 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         94.000,00

114.000,00Total da Ação (PROJETO): 
ATIVIDADE: 4.122.0002.2.005 - MANUT. DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.01.00 15000000 Aposentadorias e Reformas     .    .         163.000,00

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         1.700.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         2.500.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         924.000,00

3.1.90.16.00 15000000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil     .    .         5.000,00

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.1.90.94.00 15000000 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas     .    .         2.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         1.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         296.000,00

3.3.90.31.00 15000000 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out     .    .         2.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.35.00 15000000 Servico de Consultoria     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         136.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         785.000,00

Página: 2 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.40.00 15000000 Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ     .    .         250.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         12.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         116.000,00

4.4.90.52.00 17550000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         112.000,00

7.014.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 4.122.0002.2.008 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.71.70.00 15000000 Rateio pela participacao em Consorcio Publico.     .    .         2.000,00

3.3.71.70.00 15000000 Rateio pela participacao em Consorcio Publico.     .    .         66.000,00

3.3.93.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

4.4.71.70.00 15000000 Rateio pela participacao em Consorcio Publico     .    .         5.000,00

4.4.93.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         5.000,00

83.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 6.181.0002.2.028 - MANUNTENÇÃO DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         12.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         8.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         12.000,00

37.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 6.181.0002.2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         160.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         11.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         25.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

198.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 15.451.0002.2.095 - GESTÃO DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         5.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         10.000,00

30.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

7.476.000,00Total da Unidade

7.476.000,00Total da Secretaria

Secretaria: 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade: 05.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PROJETO: 28.843.0905.0.905 - ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA

3.1.90.91.00 15000000 Sentencas Judiciais     .    .         275.000,00

3.2.90.21.00 15000000 Juros sobre a Divida por Contrato     .    .         24.000,00

3.2.90.22.00 15000000 Outras Encargos sobre a Divida por Contrato     .    .         5.000,00

3.3.90.91.00 15000000 Sentencas Judiciais     .    .         12.000,00

4.6.90.71.00 15000000 Principal da Divida Contratual Resgatado     .    .         3.500.000,00

3.816.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 28.843.0909.0.909 - ENCARGOS COM PASEP 

3.3.90.47.00 15000000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas     .    .         808.000,00

3.3.90.47.00 15010000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas     .    .         12.000,00

3.3.90.47.00 17040000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas     .    .         1.000,00

3.3.90.47.00 17080000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas     .    .         4.000,00

3.3.90.47.00 17200000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas     .    .         15.000,00

3.3.90.47.00 17500000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas     .    .         1.000,00

841.000,00Total da Ação (PROJETO): 
ATIVIDADE: 4.124.0002.2.003 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         180.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         40.000,00

Página: 3 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         10.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         3.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         12.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         6.000,00

253.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 4.123.0002.2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         162.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         1.262.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         323.000,00

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.1.90.94.00 15000000 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas     .    .         2.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.35.00 15000000 Servico de Consultoria     .    .         316.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         44.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         275.000,00

3.3.90.40.00 15000000 Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ     .    .         65.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.93.00 15000000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

2.476.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
PROJETO: 99.999.9999.9.999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

9.9.99.99.00 15000000 Reserva de Contigencia     .    .         1.590.000,00

1.590.000,00Total da Ação (PROJETO): 

8.976.000,00Total da Unidade

8.976.000,00Total da Secretaria

Secretaria: 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 06.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROJETO: 12.361.0003.1.012 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNID. ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15001001 Obras e Instalacoes     .    .         410.000,00

4.4.90.51.00 15410000 Obras e Instalacoes     .    .         900.000,00

4.4.90.51.00 15420000 Obras e Instalacoes     .    .         300.000,00

4.4.90.51.00 15440000 Obras e Instalacoes     .    .         200.000,00

4.4.90.51.00 15690000 Obras e Instalacoes     .    .         230.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         59.000,00

4.4.90.52.00 15420000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         600.000,00

2.709.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 12.365.0003.1.013 - CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNID. DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15001001 Obras e Instalacoes     .    .         585.000,00

4.4.90.51.00 15420000 Obras e Instalacoes     .    .         300.000,00

4.4.90.51.00 15440000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         176.000,00

4.4.90.52.00 15420000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         400.000,00

1.571.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 12.365.0003.1.014 - CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNID. DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15001001 Obras e Instalacoes     .    .         6.000,00

4.4.90.51.00 15440000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

4.4.90.51.00 15690000 Obras e Instalacoes     .    .         230.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         6.000,00

4.4.90.61.00 15001001 Aquisicao de Imoveis     .    .         6.000,00

Página: 4 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

358.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 12.361.0003.1.016 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15440000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         1.300.000,00

1.410.000,00Total da Ação (PROJETO): 
ATIVIDADE: 12.365.0003.2.009 - MANUT. DAS AÇÕES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

3.3.90.30.00 15520000 Material de Consumo     .    .         220.000,00

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         150.000,00

370.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.122.0002.2.015 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 15001001 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         71.000,00

3.1.90.11.00 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         36.000,00

3.1.90.13.00 15001001 Obrigacoes Patronais     .    .         22.000,00

3.1.90.91.00 15001001 Sentencas Judiciais     .    .         2.000,00

3.1.90.92.00 15001001 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.1.90.94.00 15001001 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas     .    .         2.000,00

3.3.90.14.00 15001001 Diarias - Pessoal Civil     .    .         18.000,00

3.3.90.18.00 15001001 Auxilio Financeiro a Estudantes     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo     .    .         123.000,00

3.3.90.33.00 15001001 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.35.00 15001001 Servico de Consultoria     .    .         107.000,00

3.3.90.36.00 15001001 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         149.000,00

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         900.000,00

3.3.90.40.00 15001001 Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ     .    .         56.000,00

3.3.90.92.00 15001001 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.93.00 15001001 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         1.000,00

3.3.90.93.00 15700000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         5.000,00

3.3.90.93.00 15710000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         5.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         14.000,00

4.5.90.61.00 15001001 Aquisicao de Imoveis     .    .         6.000,00

1.523.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.365.0003.2.016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.04.00 15001001 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         2.000,00

3.1.90.04.00 15411070 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         600.000,00

3.1.90.04.00 15421070 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         2.400.000,00

3.1.90.11.00 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         119.000,00

3.1.90.11.00 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         1.300.000,00

3.1.90.11.00 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         3.400.000,00

3.1.90.11.00 15430000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         500.000,00

3.1.90.13.00 15001001 Obrigacoes Patronais     .    .         27.000,00

3.1.90.13.00 15411070 Obrigacoes Patronais     .    .         418.000,00

3.1.90.13.00 15421070 Obrigacoes Patronais     .    .         1.276.000,00

3.1.90.13.00 15430000 Obrigacoes Patronais     .    .         110.000,00

3.1.90.92.00 15001001 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.14.00 15001001 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo     .    .         91.000,00

3.3.90.30.00 15410000 Material de Consumo     .    .         12.000,00

3.3.90.30.00 15420000 Material de Consumo     .    .         65.000,00

3.3.90.30.00 15500000 Material de Consumo     .    .         50.000,00

3.3.90.35.00 15001001 Servico de Consultoria     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15001001 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         4.000,00

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         4.000,00

3.3.90.39.00 15410000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         15.000,00

3.3.90.92.00 15001001 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

Página: 5 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

10.417.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.365.0003.2.017 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.04.00 15001001 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         2.000,00

3.1.90.04.00 15421070 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         200.000,00

3.1.90.11.00 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         410.000,00

3.1.90.11.00 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         1.200.000,00

3.1.90.13.00 15001001 Obrigacoes Patronais     .    .         91.000,00

3.1.90.13.00 15421070 Obrigacoes Patronais     .    .         308.000,00

3.1.90.92.00 15001001 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.14.00 15001001 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.14.00 15410000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo     .    .         63.000,00

3.3.90.30.00 15410000 Material de Consumo     .    .         50.000,00

3.3.90.30.00 15420000 Material de Consumo     .    .         51.000,00

3.3.90.30.00 15500000 Material de Consumo     .    .         16.000,00

3.3.90.35.00 15001001 Servico de Consultoria     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15001001 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.36.00 15410000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         15.000,00

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         59.000,00

3.3.90.39.00 15410000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         40.000,00

3.3.90.92.00 15001001 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         59.000,00

2.577.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.361.0003.2.018 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.04.00 15001001 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         2.000,00

3.1.90.04.00 15401070 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         6.000.000,00

3.1.90.04.00 15411070 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         1.150.000,00

3.1.90.11.00 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.1.90.11.00 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         17.500.000,00

3.1.90.11.00 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         2.400.000,00

3.1.90.11.00 15430000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         1.540.000,00

3.1.90.13.00 15001001 Obrigacoes Patronais     .    .         1.000,00

3.1.90.13.00 15401070 Obrigacoes Patronais     .    .         5.170.000,00

3.1.90.13.00 15411070 Obrigacoes Patronais     .    .         781.000,00

3.1.90.13.00 15430000 Obrigacoes Patronais     .    .         339.000,00

3.1.90.92.00 15001001 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.1.90.94.00 15001001 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas     .    .         6.000,00

3.3.90.14.00 15001001 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo     .    .         700.000,00

3.3.90.30.00 15400000 Material de Consumo     .    .         300.000,00

3.3.90.30.00 15410000 Material de Consumo     .    .         150.000,00

3.3.90.30.00 15430000 Material de Consumo     .    .         11.000,00

3.3.90.30.00 15500000 Material de Consumo     .    .         1.000.000,00

3.3.90.30.00 15510000 Material de Consumo     .    .         7.000,00

3.3.90.30.00 15690000 Material de Consumo     .    .         100.000,00

3.3.90.33.00 15001001 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         12.000,00

3.3.90.35.00 15001001 Servico de Consultoria     .    .         12.000,00

3.3.90.36.00 15001001 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15400000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         300.000,00

3.3.90.36.00 15410000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         50.000,00

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         38.000,00

3.3.90.39.00 15400000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         361.000,00

3.3.90.39.00 15410000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

3.3.90.40.00 15001001 Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ     .    .         2.000,00

3.3.90.92.00 15001001 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

Página: 6 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

38.008.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.366.0003.2.019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.04.00 15001001 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         2.000,00

3.1.90.04.00 15401070 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         30.000,00

3.1.90.11.00 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         234.000,00

3.1.90.11.00 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         600.000,00

3.1.90.11.00 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         300.000,00

3.1.90.13.00 15001001 Obrigacoes Patronais     .    .         52.000,00

3.1.90.13.00 15401070 Obrigacoes Patronais     .    .         139.000,00

3.1.90.13.00 15411070 Obrigacoes Patronais     .    .         66.000,00

3.1.90.92.00 15001001 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo     .    .         93.000,00

3.3.90.30.00 15410000 Material de Consumo     .    .         82.000,00

3.3.90.30.00 15500000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15001001 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         59.000,00

3.3.90.39.00 15410000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         59.000,00

3.3.90.39.00 15500000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.92.00 15001001 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

1.742.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.367.0003.2.020 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

3.1.90.04.00 15001001 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         10.000,00

3.1.90.13.00 15001001 Obrigacoes Patronais     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15001001 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15410000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         60.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

80.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.362.0003.2.021 - APOIO AO ENSINO MÉDIO

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         20.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

32.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.364.0003.2.022 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.18.00 15000000 Auxilio Financeiro a Estudantes     .    .         95.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

101.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.361.0003.2.023 - MANUT. DAS AÇÕES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo     .    .         800.000,00

3.3.90.30.00 15520000 Material de Consumo     .    .         500.000,00

1.300.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.365.0003.2.024 - MANUT. DAS AÇÕES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ ESCOLA

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo     .    .         150.000,00

3.3.90.30.00 15520000 Material de Consumo     .    .         255.000,00

405.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.782.0003.2.025 - MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo     .    .         169.000,00

3.3.90.30.00 15410000 Material de Consumo     .    .         700.000,00

3.3.90.30.00 15440000 Material de Consumo     .    .         20.000,00

3.3.90.30.00 15500000 Material de Consumo     .    .         1.239.000,00

Página: 7 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.36.00 15001001 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         156.000,00

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         437.000,00

3.3.90.39.00 15410000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         800.000,00

3.3.90.39.00 15500000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         721.000,00

3.3.90.39.00 15530000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         185.000,00

4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

4.445.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 12.122.0003.2.027 - MANUT. DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 15001001 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo     .    .         6.000,00

3.3.90.33.00 15001001 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         4.000,00

3.3.90.36.00 15001001 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15001001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

16.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

67.064.000,00Total da Unidade

67.064.000,00Total da Secretaria

Secretaria: 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 08.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJETO: 15.451.0004.1.004 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO BÁSICO

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

150.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 17.512.0004.1.041 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         26.000,00

4.4.90.51.00 17080000 Obras e Instalacoes     .    .         200.000,00

236.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 17.512.0004.1.043 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         2.000,00

4.4.90.51.00 17080000 Obras e Instalacoes     .    .         106.000,00

118.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 15.451.0004.1.045 - PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         318.000,00

4.4.90.51.00 17000000 Obras e Instalacoes     .    .         800.000,00

4.4.90.51.00 17010000 Obras e Instalacoes     .    .         1.010.000,00

4.4.90.51.00 17063110 Obras e Instalacoes     .    .         910.000,00

4.4.90.51.00 17200000 Obras e Instalacoes     .    .         200.000,00

3.238.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 15.451.0004.1.047 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS (PRAÇAS, PARQUES, JARDINS)

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         26.000,00

4.4.90.51.00 17200000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

136.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 15.451.0004.1.048 - REQUALIFICAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         26.000,00

4.4.90.51.00 17040000 Obras e Instalacoes     .    .         39.000,00

65.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 26.782.0004.1.049 - CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         292.000,00

302.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 26.451.0004.1.050 - CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS E PONTOS DE MOTOTÁXI

Página: 8 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

110.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 15.451.0004.1.051 - RECUPERAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 17500000 Material de Consumo     .    .         41.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         12.000,00

4.4.90.51.00 17000000 Obras e Instalacoes     .    .         400.000,00

4.4.90.51.00 17200000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

553.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 15.451.0004.1.098 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

110.000,00Total da Ação (PROJETO): 
ATIVIDADE: 15.451.0004.2.011 - IMPLANT. DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL 

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         10.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         50.000,00

120.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 15.452.0004.2.026 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         20.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         10.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         300.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         10.000,00

340.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 15.452.0004.2.029 - MANUTENÇÃO DE VIAS E ACESSOS PUBLICOS

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         20.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         10.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

85.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 15.452.0004.2.030 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.1.71.70.00 15000000 Rateio pela participacao em Consorcio Publico.     .    .         10.000,00

3.3.71.70.00 15000000 Rateio pela participacao em Consorcio Publico.     .    .         20.000,00

3.3.93.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

4.4.71.70.00 15000000 Rateio pela participacao em Consorcio Publico     .    .         5.000,00

4.4.93.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         5.000,00

45.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 15.122.0002.2.044 - MANUT. DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         2.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         189.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         44.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         5.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         23.000,00

3.3.90.30.00 18990000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         77.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         236.000,00

3.3.90.40.00 15000000 Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ     .    .         2.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

4.5.90.61.00 17540000 Aquisicao de Imoveis     .    .         100.000,00

701.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 15.452.0004.2.045 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS (PRAÇAS, PARQUES, JARDINS)

Página: 9 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         1.852.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         1.888.000,00

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         4.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         1.500.000,00

3.3.90.30.00 15010000 Material de Consumo     .    .         600.000,00

3.3.90.30.00 17200000 Material de Consumo     .    .         700.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.35.00 15000000 Servico de Consultoria     .    .         3.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         18.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         1.700.000,00

3.3.90.39.00 15010000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         583.000,00

3.3.90.39.00 17200000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         200.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         6.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         16.000,00

4.4.90.51.00 17080000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         24.000,00

4.4.90.61.00 15000000 Aquisicao de Imoveis     .    .         63.000,00

4.4.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.5.90.61.00 15000000 Aquisicao de Imoveis     .    .         53.000,00

9.317.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 15.452.0004.2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         2.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         36.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.208.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         12.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

5.279.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 15.451.0004.2.098 -  MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         20.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

40.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

20.945.000,00Total da Unidade

20.945.000,00Total da Secretaria

Secretaria: 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 09.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO: 16.482.0005.1.081 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

3.3.90.93.00 16650000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

160.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 8.482.0005.1.084 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         500.000,00

550.000,00Total da Ação (PROJETO): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE POLÍTICAS PÚBLICAS TRANSVERSAIS

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         5.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

Página: 10 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

20.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.241.0005.2.034 - MANUTENÇÃO DA CASA DO IDOSO

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

30.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.041 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS TRANSVERSAIS (MULHER, HABITAÇÃO, SEG. ALIMENTAR,
DEFICIENTE, ANTI-DROGAS)3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         5.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

20.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.047 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         5.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

20.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.243.0005.2.075 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         19.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         467.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         111.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         3.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         9.000,00

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         13.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         12.000,00

639.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

1.439.000,00Total da Unidade

Unidade: 09.02.    - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO: 8.244.0005.1.082 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS SOCIOASSISTÊNCIAS

3.3.50.43.00 15000000 Subvencoes Sociais     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         4.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         4.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         3.000,00

23.000,00Total da Ação (PROJETO): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.038 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo     .    .         20.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         20.000,00

55.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.122.0002.2.065 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         1.900.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         2.200.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         902.000,00

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.1.90.94.00 15000000 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas     .    .         2.000,00

3.3.50.43.00 15000000 Subvencoes Sociais     .    .         2.000,00

Página: 11 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         133.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         32.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         551.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         97.000,00

3.3.90.40.00 15000000 Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ     .    .         30.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.93.00 15000000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         1.000,00

3.3.90.93.00 16610000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         31.000,00

4.5.90.61.00 15000000 Aquisicao de Imoveis     .    .         10.000,00

5.896.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.066 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 16600000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         80.000,00

3.1.90.11.00 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         60.000,00

3.1.90.13.00 16600000 Obrigacoes Patronais     .    .         31.000,00

3.3.90.14.00 16600000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo     .    .         15.000,00

3.3.90.32.00 16600000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 16600000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 16600000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

204.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.067 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.04.00 16600000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         10.000,00

3.1.90.04.00 16610000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         10.000,00

3.1.90.13.00 16600000 Obrigacoes Patronais     .    .         2.000,00

3.1.90.13.00 16610000 Obrigacoes Patronais     .    .         2.000,00

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.50.43.00 15000000 Subvencoes Sociais     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         33.000,00

3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo     .    .         39.000,00

3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo     .    .         45.000,00

3.3.90.32.00 16600000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         117.000,00

3.3.90.36.00 16600000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         71.000,00

3.3.90.36.00 16610000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         52.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 16600000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         9.000,00

3.3.90.39.00 16610000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         12.000,00

4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 16610000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

419.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.068 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 16600000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         20.000,00

3.1.90.11.00 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         5.000,00

3.1.90.13.00 16600000 Obrigacoes Patronais     .    .         4.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.14.00 16600000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

Página: 12 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo     .    .         283.000,00

3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo     .    .         106.000,00

3.3.90.32.00 16600000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         30.000,00

3.3.90.36.00 16600000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         242.000,00

3.3.90.36.00 16610000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         115.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 16600000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         95.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.92.00 16600000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.51.00 16600000 Obras e Instalacoes     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         12.000,00

4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 16610000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

930.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.069 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.04.00 16600000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         10.000,00

3.1.90.13.00 16600000 Obrigacoes Patronais     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo     .    .         75.000,00

3.3.90.32.00 16600000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 16600000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 16600000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         1.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         3.000,00

104.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.070 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 16603110 Material de Consumo     .    .         5.000,00

3.3.90.36.00 16603110 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 16603110 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

4.4.90.52.00 16603110 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

20.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.071 - PROCADSUAS

3.1.90.04.00 16600000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         10.000,00

3.1.90.13.00 16600000 Obrigacoes Patronais     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         6.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.48.00 15000000 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas     .    .         2.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

29.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.122.0005.2.072 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         10.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         2.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

Página: 13 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

29.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.073 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD-SUAS

3.3.90.14.00 16600000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         1.000,00

3.3.90.14.00 16610000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         3.000,00

3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo     .    .         8.000,00

3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 16600000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 16600000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         19.000,00

4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 16610000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

39.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

7.748.000,00Total da Unidade

Unidade: 09.03.    - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

ATIVIDADE: 8.244.0002.2.039 - MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         50.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         11.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         5.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         20.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

106.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 8.244.0005.2.040 - MANUT. DO CONSELHO DO DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         40.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         9.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

79.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

185.000,00Total da Unidade

9.372.000,00Total da Secretaria

Secretaria: 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Unidade: 10.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

PROJETO: 15.451.0006.1.046 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTES PASSAGENS MOLHADA

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

4.4.90.51.00 17200000 Obras e Instalacoes     .    .         105.000,00

215.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 20.608.0006.1.072 - CONSTRUÇÃO/RECUPERAÇÃO DE SISTEMAS DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA ( AÇUDES, AGUADAS,POÇOS)

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

110.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 20.544.0006.1.073 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE FEIRAS, MERCADOS MUNICIPAIS

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         200.000,00

250.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 20.608.0006.1.074 - MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         100.000,00

4.4.90.52.00 17000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         820.000,00

970.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 23.692.0006.1.075 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE ANIMAIS

Página: 14 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.93.00 15000000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         5.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         50.000,00

155.000,00Total da Ação (PROJETO): 
ATIVIDADE: 20.608.0006.2.012 - INCENTIVO À AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         8.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         6.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         36.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         6.000,00

56.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 20.608.0006.2.014 - MANUT. DE FEIRAS E MERCADOS MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         20.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

40.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 20.608.0006.2.031 - APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

35.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 20.122.0002.2.055 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         220.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         300.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         114.000,00

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         3.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         399.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         6.000,00

3.3.90.35.00 15000000 Servico de Consultoria     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         75.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         417.000,00

3.3.90.39.00 17200000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         100.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         29.000,00

4.5.90.61.00 15000000 Aquisicao de Imoveis     .    .         10.000,00

1.677.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

3.508.000,00Total da Unidade

3.508.000,00Total da Secretaria

Secretaria: 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

Unidade: 11.01.    - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

PROJETO: 27.812.0007.1.007 - CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         20.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

120.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 27.812.0007.1.021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

150.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 13.392.0007.1.022 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         20.000,00

Página: 15 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

170.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 23.695.0007.1.023 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS TURISTICOS

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         80.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         4.000,00

134.000,00Total da Ação (PROJETO): 
ATIVIDADE: 23.695.0007.2.006 - APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         24.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         5.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         6.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         40.000,00

75.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 13.392.0007.2.007 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         24.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         12.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         36.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         10.000,00

82.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 27.812.0007.2.032 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         18.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         24.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         36.000,00

83.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 23.695.0007.2.033 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS TURISTICOS

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

30.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 13.392.0007.2.035 - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.50.43.00 15000000 Subvencoes Sociais     .    .         5.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         62.000,00

3.3.90.31.00 15000000 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out     .    .         2.000,00

3.3.90.31.00 17190000 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out     .    .         415.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         550.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         1.500.000,00

3.3.90.39.00 17010000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         300.000,00

3.3.90.93.00 17150000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         2.000,00

3.3.90.93.00 17160000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         2.000,00

2.838.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 27.812.0007.2.036 - APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         20.000,00

3.3.90.31.00 15000000 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out     .    .         5.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         20.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

52.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 27.122.0002.2.037 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         80.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         90.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         37.000,00

3.3.50.43.00 15000000 Subvencoes Sociais     .    .         2.000,00

3.3.60.45.00 15000000 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS     .    .         2.000,00

Página: 16 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         11.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         3.000,00

3.3.90.31.00 15000000 Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out     .    .         2.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         120.000,00

3.3.90.93.00 18990000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         15.000,00

368.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

4.102.000,00Total da Unidade

4.102.000,00Total da Secretaria

Secretaria: 1200 - SEC. MUN. DE MEIO AMB., ECOTURISMO E DES. SUSTENTÁVEL

Unidade: 12.01.    - SEC. MUN. DE MEIO AMB., ECOTURISMO E DES. SUSTENTÁVEL

PROJETO: 18.695.0008.1.071 - REQUALIFICAÇÃO DE ÁREAS AMBIENTAIS

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

150.000,00Total da Ação (PROJETO): 
ATIVIDADE: 18.122.0002.2.060 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE MEIO AMB., ECOTURISMO E DES. SUSTENTÁVEL

3.1.90.04.00 15000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         90.000,00

3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         180.000,00

3.1.90.13.00 15000000 Obrigacoes Patronais     .    .         59.000,00

3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.14.00 15000000 Diarias - Pessoal Civil     .    .         9.000,00

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         86.000,00

3.3.90.32.00 15000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.35.00 15000000 Servico de Consultoria     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         82.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         13.000,00

3.3.90.39.00 17530000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         150.000,00

3.3.90.40.00 15000000 Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ     .    .         13.000,00

3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

4.5.90.61.00 15000000 Aquisicao de Imoveis     .    .         20.000,00

726.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 18.541.0008.2.094 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO AMBIENTAL.

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         10.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         10.000,00

40.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 18.541.0008.2.096 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE REFLORESTAMENTO E ARBORIZAÇÃO.

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         10.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         10.000,00

40.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 18.541.0008.2.097 - MANUTENÇÃO DE VIVEIROS DE MUDAS.

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         10.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         10.000,00

40.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 18.541.0008.2.099 -  MANUTENÇÃO DAS COLETAS SELETIVAS

3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

Página: 17 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         24.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

57.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 18.541.0008.2.100 - GESTÃO DAS AÇÕES DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS.

3.3.90.36.00 15000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         94.000,00

4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         5.000,00

104.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

1.157.000,00Total da Unidade

1.157.000,00Total da Secretaria

124.553.000,00Total do Órgão

Página: 18 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RUY BARBOSA

Secretaria: 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 07.01.    - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO: 10.304.0009.1.006 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         20.000,00

4.4.90.51.00 15001002 Obras e Instalacoes     .    .         50.000,00

4.4.90.51.00 16310000 Obras e Instalacoes     .    .         306.000,00

376.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 10.301.0009.1.090 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         59.000,00

4.4.90.52.00 16010000 Equipamentos e Material Permanente     .    .         102.000,00

171.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 10.302.0009.1.092 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         24.000,00

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         36.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         36.000,00

4.4.90.51.00 15001002 Obras e Instalacoes     .    .         59.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         36.000,00

191.000,00Total da Ação (PROJETO): 
PROJETO: 10.302.0009.1.093 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

4.4.90.51.00 15001002 Obras e Instalacoes     .    .         100.000,00

150.000,00Total da Ação (PROJETO): 
ATIVIDADE: 10.302.0009.2.077 - ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS - SAMU

3.1.90.04.00 15001002 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         20.000,00

3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         50.000,00

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         100.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         15.000,00

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais     .    .         22.000,00

207.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.301.0009.2.078 - ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS - EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS (EMULTI)

3.1.90.04.00 16000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         220.000,00

3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         50.000,00

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         300.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         11.000,00

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais     .    .         92.000,00

673.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.301.0009.2.079 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         20.000,00

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         10.000,00

45.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.302.0009.2.080 - ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS - CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.04.00 15001002 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         20.000,00

3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         70.000,00

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         80.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         20.000,00

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais     .    .         18.000,00

3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo     .    .         127.000,00

335.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.302.0009.2.081 - MANUT. DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         90.000,00

Página: 19 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         20.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         50.000,00

3.3.90.48.00 15001002 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas     .    .         20.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         10.000,00

190.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.301.0009.2.082 - ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS - AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         200.000,00

3.1.90.11.00 16040000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         2.200.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         528.000,00

2.928.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.301.0009.2.083 - ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.04.00 16000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         1.000.000,00

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         1.800.000,00

3.1.90.11.00 16210000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         174.000,00

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais     .    .         616.000,00

3.1.90.13.00 16210000 Obrigacoes Patronais     .    .         38.000,00

3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo     .    .         192.000,00

3.3.90.36.00 16000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         80.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 16000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         160.000,00

4.065.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.301.0009.2.084 - ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS - PROGRAMA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.04.00 16000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         200.000,00

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         500.000,00

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais     .    .         154.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         10.000,00

864.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.122.0002.2.085 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 15001002 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         3.200.000,00

3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         2.800.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         1.320.000,00

3.1.90.91.00 15001002 Sentencas Judiciais     .    .         9.000,00

3.1.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.1.90.94.00 15001002 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas     .    .         2.000,00

3.1.90.94.00 16050000 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas     .    .         51.000,00

3.3.50.43.00 15001002 Subvencoes Sociais     .    .         2.000,00

3.3.50.85.00 15001002 Contrato de Gestão     .    .         5.000,00

3.3.90.14.00 15001002 Diarias - Pessoal Civil     .    .         341.000,00

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         3.000.000,00

3.3.90.32.00 15001002 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         109.000,00

3.3.90.33.00 15001002 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         24.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         1.900.000,00

3.3.90.40.00 15001002 Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ     .    .         114.000,00

3.3.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.93.00 15001002 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         1.000,00

3.3.90.93.00 16320000 Indenizacoes e Restituicoes     .    .         5.000,00

4.4.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         400.000,00

4.5.90.61.00 15001002 Aquisicao de Imoveis     .    .         2.000,00

13.291.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.301.0009.2.086 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 16000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         500.000,00

3.1.90.04.00 16050000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         879.000,00

3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         70.000,00

Página: 20 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         600.000,00

3.1.90.11.00 16050000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         250.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         264.000,00

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais     .    .         242.000,00

3.1.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.50.43.00 15001002 Subvencoes Sociais     .    .         2.000,00

3.3.90.14.00 15001002 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         46.000,00

3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo     .    .         700.000,00

3.3.90.32.00 15001002 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.33.00 15001002 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 16000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         30.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         793.000,00

3.3.90.39.00 16000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         60.000,00

3.3.90.48.00 15001002 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas     .    .         104.000,00

3.3.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         50.000,00

4.600.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.302.0009.2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 16000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         500.000,00

3.1.90.04.00 16050000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         30.000,00

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         150.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         7.000,00

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais     .    .         143.000,00

3.1.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.50.43.00 15001002 Subvencoes Sociais     .    .         2.000,00

3.3.90.14.00 15001002 Diarias - Pessoal Civil     .    .         309.000,00

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         93.000,00

3.3.90.30.00 16590000 Material de Consumo     .    .         200.000,00

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         15.000,00

3.3.90.36.00 16590000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         10.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         404.000,00

3.3.90.39.00 16590000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         220.000,00

3.3.90.48.00 15001002 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas     .    .         209.000,00

3.3.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         18.000,00

2.314.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.305.0009.2.088 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE ZOONOSES

3.1.90.04.00 16000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         20.000,00

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         30.000,00

3.1.90.11.00 16040000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         350.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         77.000,00

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais     .    .         11.000,00

3.1.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.14.00 15001002 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         213.000,00

3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.32.00 15001002 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.33.00 15001002 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         6.000,00

729.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

Página: 21 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

ATIVIDADE: 10.304.0009.2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR

3.1.90.04.00 15001002 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         2.000,00

3.1.90.04.00 16000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         2.000,00

3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         18.000,00

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         24.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         5.000,00

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais     .    .         6.000,00

3.1.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         6.000,00

3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.30.00 17530000 Material de Consumo     .    .         20.000,00

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 16000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         5.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 16000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

3.3.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

111.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.303.0009.2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.1.90.04.00 15001002 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         10.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         6.000,00

3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.32.00 15001002 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         6.000,00

3.3.90.32.00 16000000 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 16000000 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 16000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         2.000,00

46.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.302.0009.2.091 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.04.00 16000000 Contratacao Por Tempo Determinado     .    .         100.000,00

3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         150.000,00

3.1.90.13.00 16000000 Obrigacoes Patronais     .    .         55.000,00

3.3.90.14.00 15001002 Diarias - Pessoal Civil     .    .         6.000,00

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         36.000,00

3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo     .    .         10.000,00

3.3.90.32.00 15001002 Material de Distribuicao Gratuita     .    .         2.000,00

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

3.3.90.92.00 15001002 Despesas de Exercicios Anteriores     .    .         1.000,00

4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente     .    .         12.000,00

376.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.302.0009.2.092 - MANUT. DO CONSÓRCIO PÚBLICO DA SAÚDE

3.1.71.70.00 15001002 Rateio pela participacao em Consorcio Publico.     .    .         254.000,00

3.3.71.70.00 15001002 Rateio pela participacao em Consorcio Publico.     .    .         83.000,00

3.3.93.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         5.000,00

4.4.71.70.00 15001002 Rateio pela participacao em Consorcio Publico     .    .         5.000,00

4.4.93.51.00 15001002 Obras e Instalacoes     .    .         5.000,00

352.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 
ATIVIDADE: 10.125.0009.2.093 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     .    .         20.000,00

3.1.90.13.00 15001002 Obrigacoes Patronais     .    .         4.000,00

3.3.90.14.00 15001002 Diarias - Pessoal Civil     .    .         2.000,00

3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo     .    .         4.000,00

Página: 22 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

3.3.90.33.00 15001002 Passagens e Despesas com Locomocao     .    .         3.000,00

3.3.90.36.00 15001002 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica     .    .         2.000,00

3.3.90.39.00 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica     .    .         2.000,00

37.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

32.051.000,00Total da Unidade

32.051.000,00Total da Secretaria

32.051.000,00Total do Órgão

156.604.000,00Total do Poder

163.120.000,00Total da DESPESA

: : 

Página: 23 de 23 SIAFIC - 


		2025-12-30T10:40:51-0300




